
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718202

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 gennaio 2017, n. 20
Approvazione nuovo Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura regionale.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale, ri-
ferisce quanto segue.

Con deliberazione n. 2023 del 13.12.2016 la Giunta Regionale ha istituito nell’Avvocatura regionale due 
nuove postazioni dirigenziali - una di Sezione e una di Servizio Legale -, ha soppresso la Sezione Comunica-
zione istituzionale della Segreteria Generale della Presidenza, modificato e integrato l’Allegato 3 alla DGR 
31.7.2015, n. 1518 e gli Allegati A e B alla DGR 8.4.2016 n. 458, riservando a separato provvedimento l’appro-
vazione del nuovo Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura regionale, quale struttura autono-
ma ex art. 2 L.R. 18/2006.

Nelle premesse del suddetto provvedimento si legge che “L’inattualità ed inadeguatezza dell’Atto di orga-
nizzazione, articolazione e funzionamento dell’Avvocatura regionale adottato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale 13 maggio 2008, n. 412 rappresentano infatti un freno al pieno soddisfacimento dell’esigen-
za dell’Amministrazione di disporre di un’avvocatura efficiente nell’attività contenziosa e, prima ancora, in 
quella di consulenza, in grado di svolgere adeguatamente il suo ruolo di presidio della legittimità dell’azione 
amministrativa regionale, di tutela e difesa delle prerogative e degli interessi della comunità amministrata”.

Con la deliberazione in argomento, la Giunta ha recepito il progetto di riorganizzazione dell’Avvocatura, 
elaborato dall’Avvocato Coordinatore in conformità ai criteri organizzativi del modello M.A.I.A., che prevede 
una “Sezione Amministrativa”, all’interno della quale opera il “Servizio Liquidazioni” e i seguenti quattro Ser-
vizi Legali denominati: “Primo Servizio Legale”, “Secondo Servizio Legale”, “Terzo Servizio Legale” e “Quarto 
Servizio Legale”. Ai fini, però, del rispetto del tetto massimo di 62 Sezioni di Dipartimento e 142 Servizi previsti 
dalla DGR 8.4.2016 n. 458, in attesa di dare completa attuazione alla predetta articolazione organizzativa, la 
delibera cit. istituisce una postazione dirigenziale di Sezione e una postazione di Servizio Legale in aggiunta 
alle due postazioni di Servizio (Settore) Legale e Amministrativo già previste dalla LR 18/2006 e dal DPGR 
412/2008, così denominate:
•	Sezione Amministrativa, all’interno della quale viene collocato il Servizio Liquidazioni.
•	Servizio Legale, quale articolazione di Dipartimento (recte, Struttura autonoma Avvocatura) e non articola-

zione di Sezione.

Vista la Legge istitutiva dell’Avvocatura regionale 26 giugno 2006, n. 18 e in particolare l’art. 4 comma 4.
Visto l’Atto di organizzazione, articolazione e funzionamento dell’Avvocatura della Regione Puglia adottato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 13 maggio 2008, n. 412 e ss.mm.ii.

COPERTURA FINANZIARIA D.LGS. n. 118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

ll Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, propone l’adozione del seguente atto 
finale rientrante nella competenza della Giunta regionale per quanto sopra esposto.

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18203

-	 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura 
Regionale;

-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:
1.	 Di approvare il nuovo “Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura regionale” nel testo di cui 

all’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.	 Di precisare e dare atto che, nelle more della piena attuazione dell’articolazione organizzativa prevista 
dall’art. 5 comma 3 dell’Atto di organizzazione allegato, tenuto conto della tipologia e del numero di po-
stazioni dirigenziali attualmente assegnate, l’Avvocatura regionale è così strutturata:
-	 Sezione Amministrativa e Servizio Liquidazioni (art. 7 Atto di organizzazione allegato);
-	 Primo Servizio Legale e Secondo Servizio Legale (art. 6 comma 1).

3.	 Di dare atto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera H, dello Statuto della Regione Puglia l’adozione 
dell’Atto di organizzazione e funzionamento dell’Avvocatura regionale come sopra approvato è di compe-
tenza del Presidente della Giunta Regionale.

4.	 Di trasmettere, a cura dell’Avvocatura regionale, il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento 
risorse finanziare e strumentali, personale e organizzazione, alle Sezioni Personale e Organizzazione e Ra-
gioneria per opportuna conoscenza ed ai soggetti sindacali per la prescritta informazione.

5.	 Di dare mandato all’Avvocato Coordinatore di porre in essere gli ulteriori atti di organizzazione interna 
nonché gli ulteriori atti finalizzati alla revisione e all’adeguamento della attuale dotazione organica com-
plessiva dell’Avvocatura regionale.

6. Di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718204



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18205



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718206



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18207



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718208



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18209



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718210


